
 

 

D.D. n. 129 del 06/02/2026 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI N. 1 COMPONENTE INTERNO DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI – TRIENNIO 
2026/2029 

IL DIRETTORE 

- VISTA    la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante la "Riforma delle Accademie di belle 
arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati"; 
- VISTO    il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508, con particolare riferimento agli artt. 4 e 10; 
- VISTE    le Linee Guida ANVUR, approvate con delibera n. 29 del 10.02.2022, che 
definiscono i criteri per la selezione dei componenti dei Nuclei di Valutazione (NdV) nelle 
istituzioni AFAM; 
- VISTO    lo Statuto di Autonomia dell'Accademia di Belle Arti di Bari, con particolare 
riferimento all'art. 13 relativo al Nucleo di Valutazione; 
- RILEVATA    la necessità di provvedere alla nomina del componente interno e al 
contestuale rinnovo integrale del Nucleo di Valutazione; 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto 
È indetta una procedura di selezione pubblica per l'individuazione di n. 1 componente 
interno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia di Belle Arti di Bari, da scegliersi tra i 
docenti di ruolo dell’Istituzione. Il Nucleo, composto da tre membri — di cui due esperti 
esterni e uno interno — è caratterizzato da competenze multidisciplinari e differenziate. 
L’Organo è costituito con delibera del Consiglio di Amministrazione, previo parere del 
Consiglio Accademico, e resta in carica per un triennio a decorrere dalla data del 
provvedimento di nomina. 
 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Per l'ammissione alla procedura, i candidati devono soddisfare i requisiti generali previsti 
dalla normativa vigente per il conferimento di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni. 
È inoltre richiesta una comprovata qualificazione professionale specifica nell'ambito della 
valutazione della qualità. 
In conformità ai criteri e alle linee guida definiti dalla delibera ANVUR n. 29 del 10/02/2022, 
il candidato deve possedere almeno due dei seguenti requisiti: 
1. essere docente di ruolo presso l’Accademia di Belle Arti di Bari da almeno un biennio, 
in possesso di: 



 

 

- Competenze tecniche - Conoscenza approfondita degli Standard e Linee Guida per 
l'Assicurazione della Qualità (ESG 2015). 
2. Comprovata da ruoli di responsabilità ricoperti nell'ultimo decennio. 
- Esperienza di ricerca - Attività documentata in ambito artistico, con preferenza per la 
partecipazione a progetti di ricerca nazionali o il conseguimento di premi e riconoscimenti 
di rilievo nazionale. 
3. Sarà considerato titolo preferenziale l’aver maturato esperienze documentabili a livello 
nazionale o internazionale nei seguenti ambiti: 

• Didattica e progettazione formativa. 
• Attività di ricerca artistica o scientifica. 

 
Clausola di salvaguardia - Qualora i docenti interni aventi i requisiti di cui al punto 1. siano 
già membri del Consiglio Accademico, o in assenza di profili idonei all'interno dell'Istituto, 
il componente interno dovrà essere individuato tra i docenti di un’altra istituzione AFAM. 
 
Art. 3 - Incompatibilità e Conflitto di Interessi 
L’incarico di componente del Nucleo di Valutazione è subordinato all'assenza di cause di 
inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale. Nello specifico: 
1. Incompatibilità Istituzionale e Territoriale 

• I componenti non possono ricoprire cariche presso altri organi di governo 
dell’Accademia per tutta la durata del mandato, con la sola eccezione del Collegio 
dei Professori. 

• È vietata la partecipazione contemporanea a Nuclei di Valutazione di altre 
Istituzioni AFAM situate nella medesima Regione. 

• Ciascun componente può far parte contemporaneamente di un massimo di tre 
Nuclei di Valutazione AFAM a livello nazionale, incluse le Istituzioni non statali 
legalmente riconosciute dal MUR. 

2. Conflitto di Interessi e Pubblico Impiego 
• I componenti non devono trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi con l’Accademia. 
• Il candidato dipendente presso altro ente pubblico, in caso di designazione, deve 

produrre l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza (ai sensi del proprio 
ordinamento) per l’espletamento dell’incarico. 

3. Clausola di Rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni 
normative vigenti in materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi presso le 
Pubbliche Amministrazioni. 
 
Art. 4 - Modalità e termini per la presentazione della candidatura 
La domanda di partecipazione deve essere redatta esclusivamente utilizzando il modello 
di cui all'Allegato A, debitamente sottoscritto e accompagnato dalla seguente 
documentazione: 
- Curriculum Vitae: in formato didattico-scientifico e/o professionale, datato e firmato, con 
particolare evidenza delle esperienze maturate in relazione al profilo richiesto. 



 

 

- Documento di identità: copia fronte-retro in corso di validità. 
L'istanza deve pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 
09.02.2026. 
La trasmissione dovrà avvenire unicamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all'indirizzo: accademiabelleartiba@pec.it . L'invio deve riportare obbligatoriamente il 
seguente oggetto: "Candidatura membro Nucleo di Valutazione". 
L'Accademia di Belle Arti di Bari si riserva di accertare la veridicità delle dichiarazioni rese. 
Si ricorda che le dichiarazioni mendaci e le falsità in atti sono punite ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Art. 4 – Nomine e durata 
Il componente è individuato dal Consiglio Accademico sulla base delle competenze 
specifiche. Il Nucleo è costituito con delibera del Consiglio di Amministrazione. Il mandato 
ha una durata di tre anni e può essere confermato consecutivamente una sola volta. 
 
Art. 5 – Compensi 
La determinazione del compenso spetta al Consiglio di Amministrazione, nel rigoroso 
rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 304, della Legge 234/2021 e dai successivi 
decreti attuativi. 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali avverrà esclusivamente per le finalità connesse al presente 
avviso, nel pieno rispetto del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 

         Il Direttore 
Prof. Antonio Cicchelli 

 


